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Державний кордон України перетнуло 

1,655 млн. осіб

та 383 тис. транспортних засобів

Затримано за незаконне перетинання 

кордону 149 осіб,

зокрема, 61 незаконний мігрант

Вилучено 7 одиниць зброї, 

та 74 г наркотичних 

речовин

7Затримано товарів і вантажів, 

7що незаконно переміщувалися через 

7державний кордон, на 1,847 млн. гривень

кордон за тиждень

Прикордонник
УкраїниÃÀÇÅÒÀ ÄÅÐÆÀÂÍÎ¯ ÏÐÈÊÎÐÄÎÍÍÎ¯ ÑËÓÆÁÈ ÓÊÐÀ¯ÍÈ

ÇÀÑÍÎÂÀÍÀ У 1943 ÐÎÖ²¹  34 (5480)
11 ÂÅÐÅÑÍß 2015 ÐÎÊУ

незаконна міграція

Тривожна тенденція 
та адекватна реакція
Сьогоднішня криза у країнах ЄС, де проблема 
незаконних мігрантів близька до катастрофи, 
вимушує Держприкордонслужбу активізувати роботу 
в цьому напрямку. 6

стор.

12 вересня – День українського кіно

«Нас навчали знімати, 
а не «вибивати» гроші»
Напередодні Дня українського кіно «Прикордонник 
України» завітав до Вадима Костроменка – відомого 
вітчизняного режисера та оператора, який все своє творче 
життя присвятив Одеській кіностудії. 7

стор.

Особливе «Зайцеве»

Знайомство з комендантом ОБПК «Котовськ-1» було коротким. Підполковник Балан 
Віктор Федорович, не Янукович, будемо знайомі! Збираючись показувати нам свою 
ділянку відповідальності та паралельно віддаючи вказівки по декількох телефонах 
одночасно, він повністю екіпірується. Тут, пояснює, фактично у прифронтовій зоні, 
в халепу можна вскочити запросто. Де й коли завгодно. Особливо небезпечними 
вважаються місця, де несуть службу українські прикордонники. 4-5

стор.
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коротко 
про головне

технології

спецпідрозділ

Ігор ПЕРЕГНЯК,
фото Олександра ЯКОВЕНКА 

Зустрічали поважних гостей началь-
ник Південного регіонального управління 
генерал-майор Сергій Косік та начальник 
Ізмаїльського прикордонного загону підпол-
ковник Володимир Зуб. До уваги представни-
ків місцевої влади було представлено центр 

управління службою, де чергова зміна про-
демонструвала можливості сучасних засобів 
і програм, за допомогою яких контролюється 
кордон. 

Згодом делегація направилася до мор-
вокзалу, де на площі   вишикувався персонал 
комендатури швидкого реагування та були 
виставлені зразки озброєння і нової автомо-
більної техніки. 

– Мені довелося бути прикордонником за 
радянських часів. І, звичайно, ми тоді охоро-
няли іншу країну й інший кордон. Це велика 

честь, коли ти охороняєш свою землю, свою 
країну, свою родину та майбутнє своїх дітей. 
Вам дуже пощастило, і нам дуже пощастило, 
що ви у нас є. Бажаю вам успіхів, щастя і 
перемог, – зазначив очільник Одещини.

Приємно зауважити, що Міхеіл  
Саакашвілі завітав на захід у прикордон-
ному однострої. Цей факт викликав у вій-
ськовослужбовців та містян велику повагу, 
адже для них форма прикордонника спо-
конвіку була символом честі та добропоряд-
ності.

Звичайно, що кадровий відбір у ново-
створений підрозділ був серйозний: у коман-
дирську ланку підбирали лише досвідчених 
офіцерів, деякі з них виконували завдання в 
зоні АТО. Інші військовослужбовці коменда-
тури проходять постійне навчання. Серед дис-
циплін вивчається військова тактика, вогнева 
та фізична підготовка, рукопашний бій і так-
тична медицина.  

На сьогодні формування комендатури 
остаточно ще не закінчилося: триває процес 
реконструкції та ремонту будівель, необхід-
них для служби та побуту прикордонників.  n

Ізмаїльська комендатура заступає на службу
Нещодавно до складу Ізмаїльського прикордонного загону увійшла 
прикордонна комендатура швидкого реагування. До її компетенції 
входить реалізація особливих завдань з охорони державного 
кордону та участь в боротьбі з тероризмом. Затребуваність у такому 
підрозділі настільки висока, що на урочистості з нагоди початку 
його роботи до прикордонників завітали голова Одеської ОДА Міхеіл 
Саакашвілі, голова Ізмаїльської райдержадміністрації Валентина 
Стойкова та міський голова Андрій Абрамченко. 

Валентина ЛАЗАРЧУК 

Під час брифінгу в Українському кризо-
вому медіа-центрі перший заступник Голови 
Державної прикордонної служби України  
генерал-лейтенант Василь Серватюк повідо-
мив, що прикордонне відомство нині вкрай 
потребує сучасних засобів виявлення та спо-
стереження за надводною ситуацією в аквато-
рії Азовського моря. Після вивчення світового 
досвіду ми зупинили свій вибір на облад-
нанні американського виробництва. Причому 
його технічні можливості дозволяють доволі 
ефективно використовувати систему не лише 
на морському узбережжі, але й на ділянці 
українсько-російського кордону в рамках реа-
лізації проекту «Європейський вал». 

Ігор Пастернак – засновник компанії 
Aerocraft – розповів, що йдеться про комп-
лекси, які бачать на відстані більш як 40 
кілометрів. Ця мультифункціональна радарна 
система унікальна тим, що «бачить» повітря, 
воду, землю, і все одночасно за будь-яких 
погодних умов, при будь-якій температурі. 

Залежно від розміру в полі зору система має 
здатність утримувати до 200 цілей одночасно. 
Більш того, при цьому вона може визначити їх 
поведінку і здатна запеленгувати навіть пласт-
масовий дрон. До  того ж, українські прикор-
донники отримуватимуть всю інформацію 
про ситуацію в режимі реального часу.

До кінця нинішнього року Держприкор-
донслужба планує встановити та включити до 
загальної системи висвітлення як надводної, 
так і повітряної обстановки дві таких стан-
ції. Протягом наступного року охорону укра-
їнського кордону підсилять ще шість таких 
станцій. 

Як повідомив генеральний директор ДК 
«Укроборонпром» Роман Романов, сторони 
домовилися про три етапи взаємодії з амери-
канською компанією Aerocraft. Наразі опра-
цьовуються питання постачання необхідних 
комплектуючих. «Перший етап – це збір облад-
нання, його монтаж, а також навчання персо-
налу для обслуговування станцій. Другий – це 
вже практичне виробництво на території Укра-
їни з тих комплектуючих, які нам постачати-
муть з Америки. Третій – максимальна локалі-
зація в Україні» – деталізував процес співпраці 
Роман Романов.                                                   n

Навіть дрон не прошмигне
Державний концерн 
«Укроборонпром» та 
американська компанія 
Aerocraft розпочинають 
спільне виробництво сучасних 
комплексів для охорони 
вітчизняних кордонів. 

...Зміни до бюджету передбача-
ють і кошти на потреби оборонно-
безпекового сектору. І я просив би 
Уряд, Міністра оборони, Міністра 
внутрішніх справ, керівників силових 
структур підготуватися: з дня на день 
відбудеться засідання РНБО, присвя-
чене військовому бюджету на наступ-
ний рік. І я наголошую, що ми маємо  
забезпечити зростання грошового  
забезпечення для українських військо-
вих і бійців Нацгвардії.

Якщо ми говоримо про контракт-
ну армію – кожен контрактник має 
отримувати достойне грошове забез-
печення.

Можу наголосити, що ми на армію 
витрачаємо – тут у мене написано в 
15 разів, ні, не в 15, не в 20, не в 25, не 
в 30, – в 40 разів менше, ніж країна-
агресор. У нас нема іншого виходу, 
крім як нарощувати власну обороно-
здатність і власні витрати на оборону.

Із виступу Президента України 
Петра ПОРОШЕНКА 

на засіданні Уряду 8 вересня 2015 року

цитата тижня

Суд в Гаазі:  
початок покладено 

Міністр закордонних справ 
України Павло Клімкін передав 
Секретареві Міжнародного 
кримінального суду (МКС) 
Заяву України про визнання 
юрисдикції Суду щодо злочинів 
проти людяності та воєнних 
злочинів. Таким чином 
Україна визнає юрисдикцію 
Суду стосовно всіх злочинів, 
скоєних на території України 
з початку військової агресії 
Російської Федерації проти 
нашої держави. Заява має 
безстроковий характер. Відтак 
МКС матиме юрисдикцію щодо 
вказаних злочинів незалежно 
від громадянства осіб, які їх 
скоїли, навіть якщо вони є 
громадянами третіх держав. 

Сергій ПОЛІЩУК

100 мільйонів –  
на кордон

У рамках візиту делегації 
Кабінету Міністрів України 
до Варшави підписано 
міжурядову угоду про 
надання Україні кредиту в 
розмірі 100 мільйонів євро. 
Документом передбачається 
виділення коштів для 
фінансування проектів з 
розбудови прикордонної 
дорожньої інфраструктури та 
облаштування восьми пунктів 
пропуску на українсько-
польському кордоні.  «Загалом 
це стосуватиметься 8 мільйонів 
громадян з обох боків. Через 
ці пункти щодня проходить 
50 тисяч людей, 15 тисяч 
автомобілів і 2 тисячі великих 
вантажівок. 60% коштів ми 
відправляємо на будівництво 
доріг до цих пунктів пропуску, 
а 40% коштів спрямовується на 
будівництво інфраструктури», – 
повідомив Арсеній Яценюк.

Світлана ДЕЙЧУК

Виховання 
патріотів –  
справа державна

Віце-прем’єр-міністр 
України – Міністр культури 
України В’ячеслав Кириленко 
затвердив персональний склад 
Міжвідомчої комісії з питань 
національно-патріотичного 
виховання, яка нещодавно 
утворена постановою Уряду. 
Комісія є тимчасовим 
дорадчим органом Кабінету 
Міністрів, який займатиметься 
координацією дій органів 
виконавчої влади з питань 
національно-патріотичного 
виховання, визначатиме шляхи 
вирішення питань відродження 
й впровадження національно-
патріотичного виховання, 
підвищення ефективності 
діяльності центральних і 
місцевих органів виконавчої 
влади із зазначених питань. 
Державну прикордонну 
службу України у комісії 
представлятиме генерал-
лейтенант Олег Бляшенко.

Василь ДРОЗДОВ
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гарячі будні

П У Л Ь С  К О Р Д О Н У

розбудова

соціальний захист

Діана не підвела
Помітна знервованість водія 

та пасажирки «ВАЗу» привернула 
увагу прикордонного наряду 
пункту пропуску «Гоптівка», 
що на Харківщині. Відтак 
контролери запросили кінолога 
зі службовою собакою Діаною 
аби ті перевірили транспортний 
засіб. І пес не підвів, подавши 
відповідний знак хазяїну. В 
конструктивних особливостях 
авто було знайдено пакунки з 
марихуаною загальною вагою 
близько 11,7 кілограма. Зі 
слів водія, 43-річного жителя 
Запоріжжя, наркотики він мав 
доправити до Росії за винагороду 
у розмірі 1 тисяча доларів США. 

Ігор ПЛЕТЕНЬ

«Форд» із космічним 
приладдям

Під час спільних дій у районі 
населеного пункту Стрілече 
прикордонники Харківського 
загону та співробітники СБУ 
виявили металевий місток, 
встановлений через рів на 
лінії кордону, та викладені на 
контрольно-слідовій смузі 
дерев’яні трапи для зручного 
переміщення вантажів. Під час 
наступних пошукових заходів 
біля однієї з приватних будівель 
було помічено автомобіль 
«Форд», де знаходилися 
мікросхеми, які застосовуються 
у ракетно-космічній галузі, 
та є товарами, що підлягають 
обов’язковому державному 
експортному контролю. 
Затримані автомобілі та вантаж 
передано співробітникам УСБУ 
в Харківській області. 

Юрій ТРУБАЧОВ

Спіймали 
на гарячому

Неподалік населеного 
пункту Розалівка, що на 
Одещині, прикордонний наряд 
затримав 39-річного місцевого 
жителя, який здійснював 
незаконне переміщення 
спирту до України. Для цього 
«бізнесмен» використовував 
трубопровід діаметром 25 
міліметрів. Затримали його в 
момент перекачування рідини. 
Неподалік від місця цих подій 
прикордонники виявили 20 
пластикових каністр ємністю 
по 30 літрів кожна, заповнених 
«вогняною водою». Згодом 
вартові рубежу демонтували 
близько 450 метрів незаконного 
трубопроводу. 

Володимир КАЧАНОВЕЦЬКИЙ

Скарб провідника
У пункті пропуску «Хутір-

Михайлівський» спільний 
прикордонно-митний наряд 
виявив у міжстельовому 
просторі купе провідника потяга 
«Москва–Одеса» дві торбини. У 
пакунках правоохоронці знайшли 
цілий скарб: вироби зі срібла та 
срібла з позолотою загальною 
вагою 3 кілограми 900 грамів. 
Власником дорогоцінностей 
виявився 27-річний працівник 
«Укрзалізниці». 

Людмила ТКАЧЕНКО

Володимир ПАТОЛА,
фото автора 

Генерал-полковник Віктор Назаренко при-
вітав персонал з відкриттям відділу, вручив 
цінні подарунки, а кращим військовослужбов-
цям – нагороди та відзнаки.

– Упродовж минулого тижня прикордонне 
відомство складало перший іспит щодо вико-
нання в рамках компетенції програми лібералі-
зації візового режиму з ЄС. І відкриття відділу 
«Коритниця» є ще одним кроком, який набли-
жає нас до сучасних європейських прикор-
донних стандартів, – зазначив Голова Держ-
прикордонслужби.

Загалом на облаштування «Коритниці» в 
рамках проекту міжнародної технічної допо-
моги «Розвиток сучасної інфраструктури 
відділів прикордонної служби» Програми 
транскордонного співробітництва «Польща–
Білорусь–Україна» протягом 2012–2015 років 
виділено 7,5 мільйона гривень. Реконструйо-
вано шість будівель і споруд адміністративно-

житлового та господарського призначення, 
прокладено мережу водопостачання й водо-
відведення, повністю переобладнано мережу 
теплопостачання та збудовано нові бокси для 
автомобільної техніки. Також у розпорядження 
прикордонників надійшло 14 одиниць нової 
техніки, зокрема  «Volkswagen T-5», автомобілі 
«Dacia Duster» та квадроцикли.

Так склалося, що безпосередньо під час уро-
чистостей в декількох населених пунктах при-
кордоння відключилася електроенергія. Керів-
ник відомства запропонував присутнім продо-
вжувати і підкреслив, що нестандартна ситуація 
– гарний спосіб перевірки. Дійсно: менше ніж за 
хвилину аварійний дизель-генератор запустився 
в автоматичному режимі, й на охороні кордону 
аварія електромережі не позначилася. 

Згодом Віктор Назаренко разом із Валь-
демаром Скарбеком провели тест-драйв нової 
техніки, здійснивши символічний спільний 
виїзд на кордон.

Проте головна цінність будь-якого підроз-
ділу – люди. Серед особового складу відділу –  
двадцять п’ять учасників антитерористичної 
операції, у тому числі – прапорщик Сергій 
Скороход, який неодноразово нагороджувався   

за участь у миротворчих операціях. Один із 
героїв, які захищали Луганський прикордон-
ний загін, – сержант Степан Зайчук. У липні 
минулого року від підступної кулі терористів 
поліг його бойовий друг – службовий собака 
Алдай. Символічно, що саме в день відкриття 
оновленого відділу Степан отримав у пода-
рунок від Голови Державної прикордонної 
служби України цуценя німецької вівчарки. 

Під час огляду гостями відділу учасник 
Революції гідності, сотник майдану, волонтер, 
краєзнавець, дослідник історії та геральдики 
українського війська, а сьогодні – мобілізо-
ваний прикордонник Михайло Дмитрів пред-
ставив колекцію відзнак українського війська, 
яка нараховує 134 одиниці. Деякі зразки були 
свого часу досить поширеними, як наприклад 
одна з кокард. Особливість «версії» в тому, що 
колишні вояки вже неіснуючої Російської імпе-
рії, вступаючи в українські підрозділи, збивали 
зображення двоголового орла та заміняли його 
Юрієм-Переможцем з тризубом. Колекція про-
йшла Майдан, різні військові підрозділи в зоні 
АТО і тепер за сприяння командування Захід-
ного регіонального управління почала свій 
шлях серед прикордонників. 

Генерал-полковник Віктор Назаренко був 
вражений проведеною роботою та запропо-
нував Дмитру допомогу у продовженні його 
справи. 

– Дякую за те, що Ви зберігаєте нашу істо-
рію, але історія твориться й сьогодні. Мені 
здається, що можна додати до Вашої колекції 
наші символи, які використовуються на Сході, 
адже ми знову захищаємо Україну від того 
самого двоголового орла. Думаю, що це буде 
дуже цікава спадкоємність нашої історії, – під-
креслив очільник прикордонного відомства.

Урочистості завершилися спільною прес-
конференцією, а юні друзі прикордонників разом 
з вартовими рубежу випробували нову техніку. n

Володимир ЗАХАРЧУК

У заході взяли участь заступ-
ник Голови Державної прикордон-
ної служби генерал-лейтенант Олег 
Бляшенко, очільник Хмельницької 
облради Іван Гончар, виконувач 
обов’язків міського Голови Костян-
тин Чернелевський,  персонал ака-
демії та керівники товариства «Буді-
вельна група Поділля».

– Сьогодні одним із пріори-
тетних питань діяльності нашого 
відомства є забезпечення військово-
службовців Держприкордонслужби 
житлом. Адже для якісного несення 
служби українські захисники  
повинні бути забезпечені всім необ-
хідним не лише у військовому плані, 

а й мати надійний тил, – зазначив 
генерал-лейтенант Олег Бляшенко. –   
Так, цього року Держбюджетом на 
будівництво житла Службі виділено 
кошти загального фонду в обсязі 60 
мільйонів гривень, за які побудують 
14 житлових об'єктів, 9 з яких запла-
новано ввести в експлуатацію вже 
нинішнього року.

Потрібно зазначити, що ниніш-
нього року це вже другий будівель-
ний проект у НАДПСУ, адже 9 квітня 
розпочато будівництво першої черги 
96-квартирного будинку, здачу якої 
заплановано на 2016-й рік.

Нагадаємо, що останній розпо-
діл житлової площі проводився в 
академії  2004-го року. Наразі ж на 
квартирному обліку в загальній черзі 
перебуває 275 військовослужбов-
ців академії, з них 27 – зі статусом  
учасників бойових дій.                      n

Спільними зусиллями
На українсько-польському кордоні відбулося відкриття 
реконструйованого відділу прикордонної служби «Коритниця». В 
урочистостях взяли участь Голова Держприкордонслужби України 
генерал-полковник Віктор Назаренко, комендант Надбужанського 
відділу Прикордонної варти Республіки Польща полковник Вальдемар 
Скарбек, заступник голови Волинської обласної державної адміністрації 
Сергій Кошарук, особовий склад відділу, учні місцевого гуртка юних 
друзів прикордонників і представники громадськості.

Перша цеглина

У Національній академії Держприкордонслужби 
ім. Б. Хмельницького відбулося урочисте  
закладання капсули та фундаменту другої 
черги 96-квартирного будинку 
для військовослужбовців академії  
та членів їхніх сімей.
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З О Н А  А Т О З О Н А  А Т О

Оперативно-бойова прикордонна комен-
датура «Котовськ-1» дислокується в місті 
Артемівськ. Охороняє і обороняє ділянку 
вздовж лінії зіткнення протяжністю в 47 км 
в межах Донецької області. На цій ділянці 
є стаціонарні місця несення служби з ціло-
добовим режимом – КрП «Артемівськ» і 
КПВВ «Зайцеве» – єдиний транспортний 
коридор, що здійснює пропуск як тран-
спорту, так і людей з території підконтр-
ольній бойовикам і в зворотному напрямку. 
Також на цій ділянці є блокпост першого 
рубежу «Майорськ», де здійснюється попе-
редня перевірка документів і огляд тран-
спортних засобів.

Характеризуючи ситуацію в секторі своєї 
відповідальності комендант не приховував 
очевидного. Службовою мовою це звучить 
так: обстановка залишається стабільно склад-
ною з тенденцією до загострення. Трапля-
ються хаотичні обстріли в районі Майор-
ського зі стрілецької зброї, мінометів, авто-
матичних гранатометів, буває іноді працює й 
артилерія.

На стику
Краматорськ вже сповна відчув на 
собі смертоносні обійми російсько-
української війни. Спершу місто 
майже три місяці було під окупацією 
терористів «ДНР». У лютому 
нинішнього року краматорчани 
пережили жахливий обстріл з 
реактивної системи «Торнадо». 
Нині також не доводиться 
говорити про повернення міста до цілковитого миру. Саме тут рік 
тому було створено однойменний оперативно-військовий відділ 
(ОВВ «Краматорськ»), покликаний забезпечити охорону та захист 
території, прилеглої до районів проведення АТО в секторі «А» та «С». 
Простіше кажучи, прикордонники цього підрозділу отримали під 
контроль лінію стику Донецької та Луганської областей загальною 
протяжністю у 115 кілометрів.  
З якими викликами їм довелося стикнутися, чого досягли та над 
чим працюють зараз нам розповів начальник ОВВ «Краматорськ» 
полковник Віктор Половніков.

– Вікторе Володимировичу, у над-
звичайно напруженій, часто небезпеч-
ній для життя обстановці, очолюваний 
Вами відділ вже майже рік виконує свої 
завдання за призначенням. Чи вдалося 
прикордонникам, на Вашу думку, побуду-
вати за цей час ефективну службу? 

– Зроблено вже чимало. Оперативно-
військовий відділ належно укомплек-
тований людьми з урахуванням трьох 
оперативно-бойових прикордонних 
комендатур (ОБПК) з місцями дислокації 
в Артемівську, Костянтинівці та Лиси-
чанську, а також підрозділів забезпечення 
оперативно-бойових дій. Із самого початку 
силами всього персоналу організовано 
охорону та оборону об’єктів прикордон-
ної інфраструктури, місць стаціонарного 
несення служби, пунктів дислокації під-
розділів, у тому числі за допомогою засо-
бів відеоспостереження й облаштування 
фортифікаційних споруд та інженерних 
загороджень. Крім функцій оборонного 
характеру ми постійно проводимо вій-
ськові, розвідувальні та оперативно-
розшукові заходи. Також забезпечуємо 
режим у смузі безпеки, здійснюємо про-
пуск осіб, транспортних засобів і вантажів 
через лінію розмежування у визначених 
дорожніх коридорах. Контролюємо рух 
від лінії зіткнення до КПВВ (контроль-
них пунктів в’їзду-виїзду) та перешкоджа-
ємо охочим уникнути нашого контролю 
в обхід чи об’їзд визначених коридорів. 
Крім усього, ми неодноразово доводили 
свою готовність і ефективність у взаємодії 
з силами спеціальних операцій та веденні 
бойових дій.

– Аби не допустити розширення зони 
конфлікту в глибину території України 
та дестабілізації обстановки в тиловій 
смузі угруповань українських військ ще з 
середини листопада 2014-го введено спе-
ціальні (обмежувальні) заходи. В чому 
їх задум та чи виправдали себе ці, м’яко 
кажучи, непопулярні рішення влади?

– Участь прикордонників у цьому про-
цесі є чи не найвідповідальнішою. Запо-
бігти можливим терористичним актам, не 
допустити проникнення на мирну тери-
торію незаконних збройних формувань, 
диверсійно-розвідувальних груп против-
ника, унеможливити постачання військової 
техніки, зброї, боєприпасів, припинити сти-
хійне переміщення цивільного населення, 
транспортних засобів і вантажів з території, 
підконтрольній бойовикам. Все це довелося 
брати до виконання. На підпорядкованих 
автошляхах і залізничних станціях невід-

кладно організовано службу прикордонних 
нарядів. У межах ділянки відповідаль-
ності визначено два дорожніх коридори, 
де дозволено у світлий час доби (з 06:00 
до 20:00) здійснювати пропуск через лінію 
зіткнення осіб, транспортних засобів і ван-
тажів. Мова йде про два найбільш напру-
жених напрямки: Горлівсько-Артемівський 
у Донецькій області (КПВВ «Зайцеве») та 
Первомайсько-Лисичанський у Луганській 
області (КПВВ «Лисичанськ»). Остан-
ній, до речі, рішенням голови Луганської 
військово-цивільної обласної адміністра-
ції від 12 травня 2015 року працює лише 
на пропуск осіб через лінію розмежування 
виключно у пішому порядку та транспорту 
міжнародних гуманітарних організацій.

Загалом обстановка в зоні нашої відпо-
відальності досить динамічна. Прикордонні 
наряди, що виставляються спільно з вій-
ськовослужбовцями ЗСУ на першому обо-
ронному рубежі на блокпостах «Майорськ» 
та «Золоте» постійно зазнають нищівних 
обстрілів, однак продовжують якісно вико-
нувати свої функції. Якщо говорити кон-
кретніше, то лише за 1-е півріччя зусиллями 
ОВВ «Краматорськ» виявлено та вилучено 
24 одиниць зброї, понад 16 тисяч штук 
боєприпасів і 25 кг вибухівки (пластиду). 
Затримано вісім активних учасників НЗФ 
та 15 осіб, причетних до діяльності теро-
ристичних угруповань. У 47 випадках вияв-
лено 74 підроблені перепустки та вилучено 
в трьох випадках близько 800 тисяч гривень 
готівки. Показник ефективності нашої про-
тидії контрабанді за цей період перевищив 
суму у 25 млн. гривень.

– Щодо роботи транспортних кори-
дорів і конкретно контрольних пунктів 
в’їзду-виїзду існує чимало нарікань з боку 
тих, кому їх доводиться перетинати. Що 
роблять прикордонники, аби розрядити 
цю непросту ситуацію?

– Основне завдання, що тут визначено 
керівництвом держави і прикордонного 
відомства, – це створення комфортних умов 
перетину на транспортних коридорах. У 
цьому процесі активно беруть участь міс-
цеві органи самоврядування. Вони зараз 
здебільшого спрямовують свої зусилля на 
запуск роботи так званих логістичних цен-
трів. Ми ж, у свою чергу, не перестаємо 
облаштовувати та дообладнувати наявні 
контрольні пости та КПВВ до вимог керів-
них документів і методичних рекомендацій, 
продовжуємо нарощувати інженерну скла-
дову місць дислокації наших підрозділів і 
стаціонарних локацій несення служби при-
кордонними нарядами.                                  n

– Передбачається, що на території логіс-
тичних центрів відбуватиметься торгівля з 
автомобілів і торгових рядів. Крім того, тут 
працюватимуть аптеки, які торгують лікар-

ськими препаратами і банкомати «Ощад-
банку». При цьому спецпропуск для в’їзду-
виїзду в зону АТО для того, щоб потра-
пити на територію логістичного центру, не 
потрібен, оскільки він знаходиться на так 
званій нульовій лінії розмежування, – наго-
лосив голова Донецької обласної військово-
цивільної адміністрації Павло Жебрівський.

Крім центру в районі КПВВ «Зайцеве», 
планується також створення подібного 
об’єкту в районі населеного пункту Ново-
троїцьке на маріупольському напрямку.     n

Особливе «Зайцеве»
Основні зусилля прикордонників 

цього підрозділу, як ми самі згодом і поба-
чили, зосереджені на КПВВ «Зайцеве». 
Навантаження надзвичайно велике: за 
день лінію розмежування тут перетинає 
до чотирьох тисяч людей та близько двох 
тисяч транспортних засобів. І це з 06:00 
до 20:00! Нині в якості експерименту 
організовано службу двох змін. Перша 
група працює з ранку до обіду, інша –  
з обіду до вечора. Навантаження на пер-
сонал надзвичайно велике. Зазвичай тут 
працює по 13 контролерів. Проте, скажімо, 
наприкінці чи на початку робочого тижня 
потік громадян суттєво зростає. Наприклад, 
у п’ятницю особливо на виїзд йде великий 
наплив, так як у місті Артемівськ працюють 
люди, які постійно проживають на території 
непідконтрольній українській владі, зокрема 
в Горлівці. У понеділок вони їдуть на роботу, 
а в п’ятницю повертаються до своїх домі-
вок. У такі моменти доводиться приймати 
рішення щодо відкриття додаткових смуг, 
збільшення кількості контролерів тощо.

 На питання, з якою метою люди окрім 
роботи перетинають КПВВ, місцеві прикор-
донники нам розповіли, що з непідконтрольної 
українській владі території часто люди направ-
ляються в Артемівськ, аби скупити предмети 
першої необхідності та продукти харчування. 
Ціни там, як показує ситуація, завищені в 2–3, 
а подекуди і більше разів. Є люди, в основному 
похилого віку, які намагаються зняти з карток 
свої пенсії, їдуть, стоять днями і ночами в чер-
гах, щоб купити щось поїсти… 

Чи відчує саме ця категорія «подорожую-
чих» полегшення з появою тут логістичного 
центру? Це питання сьогодні турбує багатьох. 
Адже логістичний центр покликаний полег-
шити нинішню непросту ситуацію. В осно-
вному це буде місце, де люди без зайвого кло-
поту та черг на проходження прикордонного 
й фіскального конт ролю, зможуть вирішити 
нагальні питання щодо придбання господар-
чих товарів і продуктів харчування. Зараз від-
працьовується механізм пропуску через КрП 
«Майорськ» до логістичного центру без пере-
тину КПВВ «Зайцеве» і назад. 

На «Майорську» ризик один – у будь-який 
момент може бути обстріл. Робота снайперів 
навіть удень вже нікого не дивує. Що гово-
рити, та й артилерійські обстріли серед білого 
дня, коли здійснюється пропуск цивільного 
населення, також було зафіксовано вже не 
один раз. У таких випадках припинявся про-
пуск і на КПВВ. 

 – За великим рахунком людям, які 
потрап ляють під обстріл і сховатися ніде. Їм 
доводиться сподіватися лише на божу ласку, – 
зазначає підполковник Віктор Балан.

 Окрім іншого, існує ймовірність того, 
що логістичний центр не вирішить проблему 
черг. Прикордонники готуються і до такого 
варіанту. Планується і вже розпочато роботи, 
що дозволять організувати рух у три полоси 
в обох напрямках. Це точно покращить 
пропуск ний режим, зробить його більш ком-
фортним для людей, та, власне, і працівників 
контрольних служб, які отримають можли-
вість застосовувати реверсне направлення.

Зусилля представників української влади 
тут об’єктивно максимальні, та це не завжди 

належно оцінює місцеве населення. Навіть у 
повітрі відчувається напруження: небагатьом 
подобається те, що прикордонники взагалі 
тут знаходяться. 

–  Судіть самі: за шість місяців поточного 
року лише на визначеному транспортному кори-
дорі ми оформили 300 тисяч осіб, 100 тис тран-
спортних засобів, з них 120 – з гуманітарними 
вантажами. Відмовили у пропуску 70 особам, 
затримали 53 злочинці, припинили незаконне 
переміщення 35 000 тонн продуктів харчування, 
9 000 л спиртних напоїв, грошових коштів більш 
ніж 700 тис. гривень. Вилучили товарів і ванта-
жів на 48 млн. гривень. Комусь ці цифри напевно 
не подобаються! Щодня працює мо в нервовій, 
часто в небезпечній для життя обстановці, але, що 
головне, тримаємо принциповість у дотриманні 
законності своїх дій. Рано чи пізно це виправить 
ситуацію на краще, – наголошує комендант ОБПК  
«Котовськ-1».                                                             n

Матеріали розгортки підготував 
Микола ЗОРИК, фото автора

«Шануй батька свого і матір свою, 
щоб довгими дні твої були на землі».

Заповідь Господня

у фокусі

Знайомство з комендантом 
ОБПК «Котовськ-1» було 
коротким. Підполковник 
Балан Віктор Федорович, не 
Янукович, будемо знайомі! 
Збираючись показувати нам 
свою ділянку відповідальності 
та паралельно віддаючи 
вказівки по декількох 
телефонах одночасно, 
він повністю екіпірується. 
Тут, пояснює, фактично у 
прифронтовій зоні, в халепу 
можна вскочити запросто. Де 
й коли завгодно. Особливо 
небезпечними вважаються 
місця, де несуть службу 
українські прикордонники.

фотофакт

Перший хаб
28 серпня у районі КПВВ 
«Зайцеве» відкрився перший 
логістичний центр для жителів 
тимчасово окупованих 
територій Донбасу.
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У вічності їх імена
незаконна міграція

Андрій КУЧЕРОВ 

СТАТИСТИКА КОНСТАТУЄ

З початку року за незаконне 
перетинання кордону та пору-
шення правил перебування в 
Україні затримано 1 тис. 900 
незаконних мігрантів. Це на 16% 
більше, ніж за аналогічний період 
минулого року. Окрім того, при-
кордонники не пропустили до 
нашої держави понад 10 тисяч іно-
земців, які були визнані потенцій-
ними мігрантами, що майже удвічі 
більше, ніж торік. Водночас опе-
ративні підрозділи Держприкор-
донслужби припинили діяльність 
17 злочинних груп, які займалися 
незаконним переправленням осіб 
через державний кордон, а до 
Єдиного реєстру досудових роз-
слідувань внесено 57 повідомлень 
за ст. 332 Кримінального кодексу 
України.

При цьому особливе занепо-
коєння викликає західна ділянка 
держрубежу, де спостерігається 
значна активізація незаконної 
міграції. Тут під час спроби пору-
шити кордон цього року затри-
мано 561 іноземця, що удвічі 
більше, ніж торік. 84% з цього 
числа – ті, кого зупинили поза 
пунктами пропуску. У порівнянні 
з минулим роком ця цифра також 
зросла вдвічі.  

ДЛЯ ЄС НАШ КОРДОН – 
ТИХИЙ

У ситуації, що складається на 
кордонах з країнами ЄС, є декілька 
важливих моментів. По-перше, 
слід зазначити, що спільними 
зусиллями правоохоронних  

органів України та наших євро-
пейських колег вдається ефек-
тивно протидіяти такому виду 
протиправної діяльності.

Варто згадати оцінку Євро-
пейської Агенції FRONTEX, спе-
ціалісти якої не вважають стан 
справ на східних кордонах ЄС, а 
це й український сегмент, загроз-
ливим і розглядають ситуацію як 
стабільну та контрольовану. Більш 
того, минулого року на межі з 
нашою державою затримано 
лише 0,2% (!) від загальної кіль-
кості нелегалів, виявлених на всіх 
зовнішніх кордонах ЄС. Остання 
цифра становить 278 тисяч осіб. З 
огляду на це вплив нашої ділянки 
на загальну ситуацію – мізерний.

По-друге, спостерігається 
переорієнтація каналів незакон-
ної міграції зі словацької ділянки 
на угорську. Вона зумовлена тим, 
що за наявною інформацією місця 
тримання для біженців у Сло-
вацькій Республіці змінили статус 
з відкритого типу на закритий. 
Тобто, іноземці, потрапляючи 
у такі табори, перебувають під 
наглядом, чого не було раніше.

По-третє, Угорською Рес-
публікою з серпня 2014 року не 
ініційовано жодної передачі іно-
земців, затриманих за незаконне 
перетинання державного кордону 
з України. Відомо, що більшість 
із них перебуває в різноманітних 
юридичних процедурах набуття 
статусу біженця, адже міграційне 
законодавство Угорщини у порів-
нянні з іншими країнами ЄС 
досить лояльне.

Однак протягом останніх тиж-
нів відчувається своєрідний сплеск 
на цьому напрямку, адже нелегалів 
затримують чи не щодня. Справа 
в тому, що парламент Угорщини 
почав розглядати зміни до діючого 
законодавства щодо більш жор-
сткого підходу до порушників  

кордону. Судячи з  повідомлень 
ЗМІ, до кінця вересня зміняться 
критерії відповідальності: за 
порушення кордону – позбавлення 
волі до трьох років, а в разі пошко-
дження інженерних споруд під 
час незаконного перетину межі –  
п’ять років ув’язнення. Можливо, 
це й спонукає організаторів неза-
конного бізнесу максимально 
використати «вікно» можливос-
тей, яке ось-ось «закриється».  

СЕГМЕНТ  
ОСОБЛИВОЇ УВАГИ

Очевидно, що нині кордон 
з Росією під особливою увагою 
вартових рубежу. Якщо проана-
лізувати ситуацію з незаконною 
міграцією на цьому напрямку, 
то вона характеризується затри-
манням незначних груп громадян 
країн пострадянського простору. 
Це пов’язано з порушенням остан-
німи міграційного законодавства 
північно-східного сусіда та забо-
роною їм в’їзду на його територію. 

Водночас нещодавнє затри-
мання на ділянці відділу прикор-
донної служби «Краснопілля» Сум-
ського загону групи шукачів кращої 
долі у складі п’яти громадян Сомалі 
та двох громадян Афганістану, які 
незаконно були переправлені в Укра-
їну, вказує на високий рівень загрози 
цього явища з території Росії.

Щоб бачити повну картину, 
необхідно зазначити, що з почат-
ком активних бойових дій на Дон-
басі канали незаконної міграції з 
Донецької та Луганської областей, 
так би мовити, змістилися на Хар-
ківщину й Сумщину. Також від-
мічаються активні, але поки що 
несистемні спроби відновлення 
раніше ліквідованих каналів на 
білоруському сегменті кордону.

Крім того, характерним еле-
ментом обстановки на кордоні з РФ 
є значне зростання в пунктах про-
пуску кількості відмов потенцій-
ним незаконним мігрантам у в’їзді 
в Україну, яких у першому півріччі 
2015 року було 6 712 осіб. Слід 
додати, що левову частину непро-
пущених становлять громадяни 
Узбекистану та Таджикистану.

МОЛДОВСЬКА ДІЛЯНКА: 
СИТУАЦІЯ СТАЛА

Ще зовсім недавно цей сег-
мент українського кордону зга-
дувався у контексті великої кіль-
кості затримань. Крім того, треба 
постійно пам’ятати, що 452 км 
цієї ділянки припадає на неви-
знане Придністров’я, і офіційний 
Кишинів ситуацію там не контро-
лює. Сьогодні, у порівнянні з 

минулими роками, кількість затри-
мань порушників у цьому регіоні 
не збільшується, а обстановка 
залишається контрольованою. За 
перше півріччя 2015 року прикор-
донники затримали 696 осіб, біль-
шість з яких – представники країн 
СНД, серед яких переважають гро-
мадяни Молдови. 

525 осіб із числа затриманих 
порушували правила перебування 
в Україні, інших виявляли під час 
незаконного перетину кордону.   

ФУНДАМЕНТ   
НЕЗАКОННОЇ МІГРАЦІЇ 

Серед головних факторів існу-
вання незаконної міграції в нашій 
державі на сьогодні слід виділити 
загострення соціально-політичної 
ситуації у низці країн Азії та Близь-
кого Сходу, насамперед у Афга-
ністані та Сирії, а також складну 
воєнно-політичну обстановку на 
сході України. 

До другої групи чинників 
належить високий міграційний 
потенціал нашої країни за раху-
нок іноземців, які раніше легально 
прибули в державу, з чого випли-
ває наявність розгалуженої пособ-
ницької бази серед представників 
іноземних діаспор і мешканців 
прикордоння. Крім того, необхідно 
пам’ятати, що цей кримінальний 
«бізнес» приносить надприбутки.

Додає проблем і доволі лібе-
ральне законодавство та недо-
сконала система міграційного 
контро лю, що сприяє незаконним 
мігрантам легальному в’їзду в 
Україну, а також дає можливість 
зловживати тимчасовою легалі-
зацією на території держави та 
процедурою отримання статусу 
біженця. 

ХІД У ВІДПОВІДЬ

Аби ситуація на міграційному 
«фронті» залишалася стабільною 
й контрольованою, Держприкор-
донслужба вдалася до активних 
дій. Зокрема, на різних ділянках 
держрубежу проводяться профілак-
тичні операції. Одна з них – «Кор-
дон-2015», активна фаза якої триває 
з 15 червня. За цей час у пунктах 
пропуску затримано 19 незакон-
них мігрантів, на «зеленому» кор-
доні – 351 особу і ще 227 іноземців 
викрито всередині держави у вза-
ємодії з іншими правоохоронними 
органами. Але головний здобуток: 
на кордонах України виявлено 
понад 2630 потенційних незакон-
них мігрантів. Саме стільки непро-
ханих гостей могло з’явитися зго-
дом на кордонах з краї нами ЄС або 
тимчасово осісти у нас до «кращих 
часів».  

Наочним є приклад затримання 
в Одесі великої кількості громадян 
В’єтнаму. Відповідно до оператив-
них даних, на території регіону 
здійснювалося незаконне виробни-
цтво одягу та взуття. В результаті 
проведених спільних з іншими пра-
воохоронними структурами заходів 
у п’яти  адресах виявлено 57 робіт-
ників в’єтнамської національності 
без будь-яких документів, понад 
100 одиниць швейного обладнання, 
близько 1 тисячі рулонів тканини, 
велику кількість готової продук-
ції, пошитої під марками відомих 
брендів та спеціально обладнані 
місця для проживання робітників 
у цехах. Крім того, правоохоронці, 
розпутуючи весь ланцюг зловжи-
вань, дізналися про ще одну заруч-
ницю – громадянку В’єтнаму, яку 
довелося звільняти вже у Львові, 
де її силоміць тримали й вимагали  
викуп.                                                 n

Тривожна тенденція 
та адекватна реакція
Проблема незаконної міграції завжди була актуальною для нашої країни і 
це пов’язано з багатьма чинниками. Однак протягом останніх років завдяки 
тісній співпраці з європейськими партнерами, суттєвій технічній підтримці, 
змінам у законодавчому полі та новим підходам в охороні державного рубежу 
ситуацію вдалося суттєво змінити. Тим не менш, сьогоднішня криза у країнах 
ЄС, де проблема незаконних мігрантів близька до катастрофи, вимушує 
Держприкордонслужбу активізувати роботу в цьому напрямку.

Начальник управління 
інформаційно-аналітичного забез-
печення та кримінального аналізу 
Департаменту оперативної  
діяльності АДПСУ полковник  
Ігор Крижанівський: 

– Наразі можна виді-
лити кілька типових 
схем, за якими діють 
організатори нелегальної 

міграції. Скажімо, поза пунктами 
пропуску мігрантів переправляють 
незначними за кількістю групами 
як самостійно (використовуючи 
карти місцевості або GPS навігатори), так і в супроводі провідників з 
числа мешканців прикордоння або представників іноземних діаспор. Крім 
того, за нашими оцінками існує висока ймовірність використання малих 
літальних апаратів і дельтапланів. Це своєрідна новація від «гравців» 
міграційного «бізнесу».

Що стосується легальних каналів, то потенційні незаконні мігранти 
застосовують кілька шаблонів. По-перше, використовують дійсні пас-
портні документи та справжні українські візи, але видані на запрошення 
підставних приватних осіб, підроблених запрошень навчальних закладів, 
туристичних ваучерів, неіснуючих приватних і державних підприємств. 

По-друге, дістають чужі та підроблені національні паспорти, доку-
менти громадян європейських країн, а також підроблені посвідки на 
постійне або тимчасове проживання в Україні, підроблені (недійсні) від-
мітки Державної прикордонної служби. 

У інших випадках використовується схема транзитного проїзду 
через Україну в авіаційних пунктах пропуску. Вона передбачає, що після 
прибуття в Україну проходить зміна у транзитній зоні аеро-
порту напрямку руху на рейси європейського прямування та 
використання інших паспортних документів, які, зазвичай, є 
підробленими. 

“

“
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12 вересня – День українського кіно

Записав Андрій КУЧЕРОВ

– Вадиме Васильовичу, чому Ви обрали саме кінемато-
графічний  шлях у житті? 

– Одного разу ми з однокласницею пішли в кіно та при-
дбали білети у першому ряду. Перед демонстрацією фільму 
до глядачів вийшла жінка і стала розповідати, як знімали 
кіно. Вона так цікаво оповідала, що наступного дня я пішов 
у бібліо теку і став шукати літературу про кіношну кухню. 
Знайшов лише одну книгу – «Світло в мистецтві оператора». 
Після прочитання я вже остаточно захопився цією справою 
і по закінченні школи поїхав до Москви вступати в інститут 
кінематографії. Тоді мені було сімнадцять. 

– Як Вам, хлопчині з провінції, вдалося витримати всі 
іспити?

– Я мріяв про операторський факультет. Конкурс був 60 
абітурієнтів на одне місце, але мені пощастило: виявилося, що 
набирався курс молоді, яка нічого не знає про кінематограф. 
Викладачам потрібна була «сира глина», з якої можна, образно 
кажучи, ліпити. А тоді переважно приходили юнаки, обвішані 
фотоапаратами, які вважали себе зовсім не новачками. 

І знову мені поталанило: я чотири роки навчався опера-
торського мистецтва в Бориса Волчека, справжнього корифея. 
Він постійно нам повторював: «Якщо хочете стати хорошими 
кінооператорами – як мінімум,  наполовину ви повинні бути 
режисерами і розуміти, що знімаєте. Інакше – будете просто 
гарними фотографами». Тому його випускники нерідко потім 
ішли в режисуру. 

Після випускних іспитів у нас був розподіл у кіностудії. 
У ті часи питання наступного працевлаштування було спра-
вою серйозною. Наприклад, виходить із аудиторії один мій 
товариш і говорить, що їде у Владивосток, інший – у Сара-
тов. Заходжу я. Комісія, почувши прізвище, приголомшує: 
маю право вибору, тому що мій дипломний фільм на Всесвіт-
ньому фестивалі молоді та студентів здобув третю премію. Я 
сказав: «Поїду в Одесу!». Присутні метри дуже здивувалися, 
адже в Південній Пальмірі після війни десять років системно 
не знімали. Студія була літньою базою столичних кіногіган-
тів, і лише починала власне виробництво. А я думав так: на 
«Мосфільмі» або «Ленфільмі» я б роками ходив асистентом, а 
в Одесі зразу занурюсь у роботу.

– Якщо не секрет, яку роботу довірили вчорашньому 
випускнику?

– Коли я приїхав на студію, Марлен Хуцієв завершав 
зйомки  знаменитого фільму «Весна на Зарічній вулиці». 
І, паралельно, йому необхідно було зняти план-проїзд 
індустріаль них пейзажів для відеоряду до пісні «Коли весна 
прийде, не знаю...». От мене й відправили в Запоріжжя. Там 
залізниця проходить в оточенні колосальної кількості заводів, 
труб, кранів і металевих конструкцій. Я забрався на дах яко-
гось вагона і проїхав, знімаючи дійсність на ручну камеру. Ці 
кадри увійшли в картину. Такий ось неофіційний дебют.

– Вадиме Васильовичу, а як так сталося, що Ви з опе-
раторів перекваліфікувалися у професійного режисера?

– Коли я навчався у ВДІКу на операторському факультеті, 
у той же час на режисерському набирав групи Олександр 
Довженко. І я знаходив час відвідувати його лекції. Мені 
було дуже цікаво. Крім того, пам’ятав висловлювання свого 
наставника Бориса Волчека. Ідея режисерства так захопила 
мене, що після того як у якості оператора зняв 13 фільмів, 
вирішив зайнятися режисурою.

– Для початку кар’єри, мені здається, не дуже вдала 
цифра!?

–  Це ще не все. Коли виникло таке бажання, я працював 
на кіностудії 13 років, зняв 13 фільмів, причому крайній мав 
назву «Чортова дюжина». Крім того, моїм синам-близнюкам 
у той рік виповнилося 13 років. 

Не в захваті від моєї ідеї була й дружина. Вона говорила, що 
мене як фахівця-оператора знають всі, а якщо режисерський 
дебют виявиться невдалим?.. Однак я проявив рішучість.

– І яким виявився дебют 37-річного режисера?
– Директор студії запропонував мені взятися за сцена-

рій Василя Решетникова «Вершники». Фільм розповідав про 
підлітків, які рятували на початку війни коней елітних порід. 
Проте була одна заковика: сценарій з’явився пізно, справа вже 
йшла до осені, а потрібно було знімати червень місяць. Майже 
всі події відбувалися в лісі. А як зняти літо, якщо природа в 
осінніх жовтих барвах? Тому всі досвідчені режисери від 
цього сценарію відмовилися. А у мене як оператора зі стажем 
з’явилася певна задумка. Прийшовши в дирекцію, сміливо зая-
вив, що знаю, як вийти з положення. І мені довірили цю роботу.

– Як же Вам  вдалося перехитрити природу?
– Дуже просто. Я приїхав на телебачення (картина зніма-

лася на замовлення Держтелерадіо) і сказав, що зніматиму цей 
фільм чорно-білим. Там дуже здивувалися: «Але за чорно-білі 
картини ми платимо половину у порівнянні з кольоровими». 
Я не відступив і взявся за роботу. 

Загалом вдалося встигнути до зими, хоча було складно. 
У головних ролях було задіяно дітей, а за правилами юних 
акторів можна знімати лише чотири години в день. Ці вимоги 
контролювалися жорстко. Крім цього потрібно було працю-
вати з кіньми. А ще – німецькі літаки, потяги – і так далі... 
Але вклалися у план. І коли картина вийшла на телеекрани і 
на Всесоюзному фестивалі Держтелерадіо отримала перший 
приз – зрозумів: в операторство вже не повернуся – вийшло!

– Не можу не запитати про «Секретний фарватер». З 
часів мого дитинства ця стрічка одна з найулюбленіших! 
Вона й сьогодні популярна...  

– Глядач полюбив цей фільм. У чому секрет такого дов-
голіття? Точної відповіді не знаю. Швидше за все в щирості, 
почутті особистої причетності, з яким знімав фільм, адже 
війна розпочалася, коли мені було лише сім років. 

До речі, зі зйомками пов’язано чимало цікавого. Напри-
клад, під час роботи я вирішив, що обов’язково повинен зняти 
прохід підводного човна під водою, чого ніхто до цього не 
робив. З цією ідеєю я звернувся до флотського керівництва. 
Пропозицію, не вдаючись у подробиці, підтримали.

Знімальній групі видали водолазний борт, у якого жор-
сткий трап йшов глибоко під воду. Я вирішив, що на його 
кінці сидітиме оператор зі спеціальною камерою для підвод-
ної зйомки. А поруч із ним повинен пройти підводний човен.

Настав день зйомок, які проводилися під Балаклавою. 
Підводний човен прибув, його командир підійшов до мене і 
я розповів йому свій задум. Вислухавши, офіцер по-флотськи 
рубанув: «Вадиме Васильовичу, у в’язницю ми сядемо вдвох. 
Трохи не туди – і ваш оператор потрапить мені під гвинти. Я 
ж під водою «сліпий» і цього робити не буду!». Він розвернув 
свій човен і пішов.

Проте я не відступив і поїхав до командуючого флотом 
у Севастополь на базу. – «Я його розумію, – сказав адмірал, 
вислухавши мене. – Тут потрібен ризиковий офіцер». І розпо-
рядився прислати інший човен, з іншим командиром. 

Зйомка пройшла відмінно, очікуваний ефект вийшов. З 
теплотою згадую цього моторного командира-підводника і на 
все життя запам’ятав його унікальне ім’я та по батькові – Афри-
кан Африканович. Хоча прізвище у нього було просте – Попов. 

До речі, я дуже часто їздив по військових гарнізонах, 
зокрема бував і на прикордонних заставах. Там завжди на нас 
чекав теплий прийом. Молоді хлопці ставили багато запитань, 
в основному стосовно фільмів із військової тематики. 

– Ви не знімали  тривалий час. Бажання зануритись у 
роботу є? 

– Так! Але я виріс у ті часи, коли нас навчали знімати, а 
не «вибивати» гроші. Я цього не вмію: ходити, кланятися, про-
сити. У мене є один давно написаний історичний сценарій. Я 
б його із задоволенням зняв. Цю ідею мені підказав Шарль де 
Голль, коли він як Президент Франції приїжджав до Києва з 
офіційним візитом. Я тоді був одним із секретарів Спілки кіне-
матографістів України і брав участь в офіційному прийомі. І 
ось пан де Голль піднімає перший тост і раптом говорить не 
банальне «За мир і дружбу між народами», а як справжній 
француз вимовляє: «Панове, давайте вип’ємо за жінку, яка 
колись об’єднала два наших великих народи – за Анну, доньку 
Ярослава Мудрого, королеву Франції». Мене це так вразило! 

Я почав збирати матеріали, занурився в історію. Закінчив 
сценарій в останні роки перебудови. Тоді держава ще фінан-
сувала кіно. Худрада на кіностудії добре сприйняла задум, 
його відправили до Києва. Там ідею і... зарубали. Високе 
керівництво повернуло сценарій зі словами, що від нас чека-
ють фільмів про колгоспників, селян або робітничий клас, а 
не про королів і королев.

Вдруге моїм сценарієм зацікавилися під час президент-
ства Віктора Ющенка. Однак десь на високому рівні знайшли 
паралелі з... тодішнім прем’єром Юлією Тимошенко. Ідею 
знову відклали. 

Вчергове відмовили торік, посилаючись на коштовність 
зйомок історичних фільмів і відсутність достатніх джерел 
фінансування. Я зрозумів, що після трьох відмов, а Господь 
трійцю любить, треба, напевно, думати про щось інше.

Сьогодні я закінчую роботу над книжкою під назвою 
«Папір все стерпить. Неповне зібрання творів», де серед 
іншого опублікую й цей сценарій.                                                 n

Вадим Костроменко: 

«Нас навчали знімати, 
а не «вибивати» гроші»
Знавці історії Одеси стверджують: кінематограф як явище вперше з’явився саме 
тут. Влітку 1893 року місцеві інженери Йосип Тимченко та Михайло Фрейденберг 
сконструювали першу в світі камеру. Проте, на відміну від братів Люм’єр, винахідники 
не запатентували свій виріб. Однак це не завадило нашому кінематографу стрімко 
розвиватися: вже 1907 року на екрани вийшли фільми першої одеської приватної 
кінофабрики. З тих пір минуло понад сто років. Але коли бачиш на екрані заставку 
Одеської кіностудії – вітрильник, який мчить морськими хвилями, поволі затамовуєш 
подих, адже фільми цього кінобренду й надалі якісні та цікаві. Напередодні Дня 
українського кіно ми завітали до Вадима Костроменка – відомого вітчизняного 
режисера та оператора, який все своє творче життя присвятив Одеській кіностудії. 

ВІЗИТНА КАРТКА

Костроменко Вадим Васильович наро-
дився 26 вересня 1934 року в місті  Арте-
мівськ Донецької області.

З 1952 по 1957 роки навчався на опе-
раторському факультеті ВДІКу (Всесоюзний 
державний інститут кінематографії) в май-
стерні професора Бориса Волчека. Після 
навчання починає працювати в Одеській 
кіностудії спочатку оператором, а потім 
кінорежисером (зняв 12 фільмів, серед 
них – «Вершники», «Спадкоємці», «Квартет 
Гварнері» та «Секретний фарватер»).

 Заслужений діяч мистецтв України. 
2005 року Міжнародний інститут культури 
(Турин) присвоїв йому звання професора 
культурології.

З 1996 року – директор Музею кіно 
Одеського відділення Національної спілки 
кінематографістів України.
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Адміністрація
Державної
прикордонної 
служби України

Видається 
з липня 1943 року

Свідоцтво про реєстрацію:
КВ № 8071 (28.10.2003 р.)
Передплатний індекс: 

61023

К А Л Е Й Д О С К О П

Прикордонник
України

зірки на погони

від 2 вересня №818-ос
по Національній академії ДПСУ  
ім. Богдана Хмельницького
полковник
підполковнику БОМБЕРГЕРУ 
Валентину Геннадійовичу 
підполковнику ДЗЮБІ 
Петру Миколайовичу 
підполковнику МАШТАЛЕРУ 
Анатолію Миколайовичу 
підполковнику СИЧЕВСЬКОМУ 
Юрію Олександровичу 
підполковнику СТЕПАНОВУ 
Сергію Петровичу 
підполковник
майору ГЛУЗДАНЮ Олексію Петровичу                                 
майору ЖУКУ Сергію Миколайовичу                                       

майору ЛЕВКОВУ 
Володимиру Васильовичу                          
майору МОЙСЕЄНКУ Юрію Івановичу       
майору ОЗИМОВСЬКОМУ Владиславу 
Вікторовичу          
майору СОБЧЕНКУ 
Володимиру Андрійовичу                    
майору ТИХОНЮКУ Юрію Васильовичу

від 4 вересня 2015 року №825-ос
По Центральному клінічному госпіталю 
ДПСУ
полковник медичної служби
підполковнику медичної служби 
ПОПЛАВСЬКІЙ Вікторії Миколаївні

Управління кадрового забезпечення 
АДПСУ

урочистості

Володимир ЗАХАРЧУК 

Нинішнього року до альма-матер «зеле-
них кашкетів» вступило 282 курсанти, 95 
слухачів і 138 студентів. Серед них – 187 

військовослужбовців, які пройшли горнило 
війни на Донбасі та проявили мужність і 
відданість незалежній Україні. Відтак під-
готовка офіцерських кадрів у прикордон-
ному виші здійснюватиметься з урахуван-
ням досвіду проведення антитерористичної 
операції, набутого викладачами академії,  
слухачами та курсантами.                               n

Клятва на вірність
У Національній академії Державної прикордонної служби 
України імені Б. Хмельницького відбулася знаменна 
подія – урочисте складання першокурсниками Військової 
присяги на вірність українському народові.

Андрій Шуляков
Київська область. 
Допоможіть знайти 
14-річного жителя  
с. Єрнівці Переяслав-Хмельницького району Андрія Шулякова!

31 серпня 2015 року хлопчик зібрав свої особисті речі та пішов з дому. Найімовірніше, 
шукаючи підробіток, Андрій подався у Київ.
Прикмети дитини: худорлявої статури, 160-165 см 
на зріст, овальне обличчя, коротке світле волосся, 
сірі очі.
Одяг: біло-червона кофта з червоними 
смугами на рукавах, сині джинси, шкіряні 
білі кросівки з коричневими смугами.

виховуємо зміну

Ярослава МЕЛЬНИК 

У заході взяло участь майже двісті дітей. 
Його організатори  постаралися зробити все, 
аби день спілкування з юним поколінням 
став для останніх не лише цікавим відпочин-
ком, залученням до активного дозвілля, а й 
допоміг кожному учасникові проявити свої 
творчі здібності.

Увесь день малечу розважали аніма-
тори та співаки. За власним бажанням діти 
брали участь у конкурсах малюнка, вико-
нанні пісень і віршів, а також спортив-
них іграх. Зокрема, у змаганні на кращу 
декламацію вірша серед його учасників 
представниця групи від Львівського при-
кородонного загону Софія Мельник посіла 
друге місце.

З неприхованим інтересом були зустрі-
нуті виступи членів скаутської організа-
ції «Пласт», які ділилися своїм досвідом 
і умінням корисно проводити вільний від 

навчання час. Та чи не найбільшу зацікав-
леність у юних глядачів викликали виступи 
кінологів та їх вихованців. Інспектори при-
кордонної служби прапорщик Петро Кіт і 
старші прапорщики Мар’ян Керилейза та 
Віктор Мархев разом зі службовими соба-
ками продемонстрували методи пошуку 
вибухівки й зброї. Під невсипущими погля-
дами малечі відбулося також затримання 
«порушників» кордону й виявлення «нар-
котичних речовин». Після цього діти мали 
можливість самостійно робити «закладки», 
а чотирилапі помічники прикордонників тут 
же знаходили заховані речі. 

Закінчилося це без перебільшення 
цікаве й захоплююче дійство довготрива-
лими оплесками та радісними усмішками 
щирої вдячності маленьких учасників про-
екту «Мій тато захищає Україну!». Благодій-
ний захід для дітей ще раз підтвердив свою  
актуальність у справі духовного збагачення та 
виховання підростаючого покоління, батьки 
якого охороняють державні рубежі й відстою-
ють територіальну цілісність і незалежність 
нашої країни.                                                      n

Свято для малечі
У відпочинковому комплексі 
«Озерний край» міста 
Пустомити, що на Львівщині, 
пройшов другий етап 
соціального проекту «Мій 
тато захищає Україну!». 
Участь у ньому взяли діти 
прикордонників Львівського 
загону та інших силових 
структур області.

Протягом 19-20 вересня відбудеться сьоме Всеукраїнське 
військове паломництво до чудотворного місця явлення Божої 
матері у Зарваниці (Тернопільська обл.). Захід полягатиме у 
молитовному зверненні духовенства, військових прочан і 
членів їхніх родин до Богородиці з проханням миру в Україні,  
зміцненні духу її захисників, плеканні військово-християнських 
чеснот, а також спільних панахидах за полеглими в боях.

До паломництва запрошуються:
– військовослужбовці Державної прикордонної служби 

України та члени їхніх сімей;
– відмобілізовані до лав Державної прикордонної 

служби та члени їхніх сімей;
– поранені, які фізично в змозі здійснити паломництво.
Усі, хто виявив бажання взяти участь у паломництві, 

можуть звернутися до відповідних керівників органів  
Держприкордонслужби або  їхніх заступників з персоналу.

оголошення

Управління забез-
печення діяльності 
Голови Державної при-
кордонної служби та 
роботи з громадськістю, 
Інформаційне агентство 
Держприкордонслужби 
України, друзі та колеги 

щиро й сердечно вітають із Днем наро-
дження помічника Голови Держприкордон-
служби України – прес-секретаря полков-
ника СЛОБОДЯНА Олега Феліксовича!

Повсякденна копітка діяльність на від-
повідальній посаді вимагає від Вас повної 
відданості справі, наполегливості та висо-
кого професіоналізму. Нехай Ваш досвід і 
компетентність й надалі будуть надійними 
порадниками у всіх починаннях! Від усього 
серця бажаємо невичерпності життєвих 
сил, наснаги, натхнення та благополуччя! 
Міцного здоров’я Вам, сімейного щастя й 
родинного затишку!

Особовий склад Чернівецького прикор-
донного загону та місцева спілка ветеранів-
прикордонників від душі вітають ПІПКУ 
Мойсея Андрійовича з 90-річним ювілеєм! 

Нехай душа у Вас ніколи не старіє, 
На білій скатертині будуть хліб і сіль, 
Своїм теплом Вас завжди сонце гріє,
Слова подяки линуть звідусіль. 
В житті нехай все буде, що потрібно, 
Без чого не складається життя – 
Любов, здоров’я, щастя, дружба
Та вічна нестаріюча душа. 
Смійтеся більше і менше сумуйте, 
Щораз багатійте, ще краще ґаздуйте, 
Хай думи ніколи спочинку не знають, 
Хай легко, мов крила, внучат пригортають, 
Хай серце ще довго тріпоче у грудях, 
Живіть більше віку на поміч всім людям!
Здоров’я міцного Вам зичимо щиро
Ласки від Бога, від людей добра
На многії й щасливії літа!

від щирого серця!


